
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

  前回（10 月 24 日）の報告 
 

１．ビジター紹介 

中田 真一 氏（尼崎市立七松小学校 主幹教諭） 
伊藤 美幸 氏（尼崎市立大庄北中学校 教諭） 

 
２．会長の時間 

本日は職業功労者表彰をさせて頂く為に、尼崎市立七松小学校主観教諭 中田真一先生と大庄北中学校 
教諭 伊藤美幸先生にお越しいただいてます。後程、職業功労賞を贈呈させていただきますので、 
しばらくお待ちいただけますようお願いいたします。 
今日午後１時に、先月「ｉ ｐａｄ」を寄贈いたしました阪神特別支援学校に行ってまいりました。 
「ｉ ｐａｄ」を使った授業の参観をさせていただきましたが、まだ使い出してそれほど時間がたって 
いないので、先生に教わりながらの授業でした。 
速さを競って一生懸命頑張っていて、楽しそうにみえました。 
今は、遊びのメニューでなれてもらい、障害の程度により徐々にレベルを上げていく予定のようです。 
校長先生が、「本当に良いものを寄贈いただき有難うございます。これから生徒たちが ｉ ｐａｄを 
どのように使って、どう変わっていくのか非常に楽しみです。」とおっしゃっていました。 
健常者は、障害をお持ちの方々との関わりとなると、少し避けて通りがちになってしまうものです。 
しかしロータリアンは違います。障害をお持ちの方々と関わる機会は沢山ありますので、積極的に 
関わっていきましょう。個人的には、手話を覚えてみたいと思っています。 

 
３．幹事報告 

〇本日最終例会でありまして、来週の木曜日は休会となっておりますので、お間違えのないよう 
宜しくお願い致します。 

〇クールビズは今日までとなりますので、次回よりネクタイ着用の正装でお願いいたします。 
〇今日、阪神特別支援学校に授業見学に行って頂いた皆様、本当にありがとうございました。 
ご協力に感謝申し上げます。 

 
４．委員会報告 

〇国際奉仕委員会 池邉常任委員長 
タイ・バンラックＲＣとの交流の為、来年の 2月 13日例会終了後、夜の便で出発致します。 
13日（木）から 16日（日）までＷＣＳ事業の現地視察を予定しておりますので、多数のご参加 
宜しくお願い致します。詳しくは追ってご報告させて頂きます。 

〇友好クラブ委員会 杉村委員長 
先週の土、日に南淡路ＲＣとの懇親で、野球、懇親会、ゴルフの内、野球は雨で中止になりまして、 
「やぶ萬」さんでの懇親会よりスタートとなりましたが、楽しく過ごしてまいりました。 
参加された皆様有難うございました。 

〇新世代奉仕委員会 釜田常任委員長 
収穫祭にご参加頂きました皆様有難うございました。お陰様で無事に終わることが出来ました。黒米の 
販売につきましてＦＡＸを致しましたが、従来通り 1ｋｇは皆様にお渡しいたします。それ以外の 
ご入用につきまして販売をさせて頂きます。完売したいと思いますのでご協力よろしくお願い致します。 

17 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

「 相続の話 」 

 

東本 会員 

「 ロータリー財団フォーラム 」 

 

西藤 会員 

7 

 

 

 

 

 

 

1227 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 



５．同好会報告 

なし 
 

６．出席報告 

会 員 数 
39名 出席対象者数 37名 出席者数 25名 欠席者数 12名 
出席率 67.57％ 前々会補正 97.14％ 

本 日 の 欠 席 
石田、宮崎、波多、平井、平川、宏林、金剛、久木元、黒田（俊） 
黒田（佳）、森本、太田垣、六島、染谷、立石、安澤、各会員 

メーキャップ 金剛、久木元、黒田（佳）、森本、六島、安澤、各会員 

 
７．11 月のロータリーレート 1 ドル＝100 円 

 
８．スピーチ 

「 職業奉仕フォーラム 」 職業功労表彰 
 
＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  ニコニコ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊阪神特別支援学校の授業参観に参加の皆様御苦労様でした。 

我々の贈呈した、i-Ｐａｄこれからの授業に役に立つと確信しました。 ··························· 武 田 会 員 

＊阪神特別支援学校の授業参観に行かせて頂きました。ｉ-ｐａｄを利用して子供達の良いところを 

引き出して欲しいと感じました。 

又、ビルメンのお掃除にも関心が高く大変興味をそそられました。 ····························· 釜 田 会 員 

＊小島さんお世話になりました。色々な事に心が動きました。 ·································· 與 那 嶺 会 員 

＊阪神特別支援学校にご出席された皆様お疲れ様でした。子供達に感動しました。 ··············· 與 那 嶺 会 員 

＊先週の土、日、野球は雨で中止でしたが、やぶ萬、マージャン、ゴルフと、 

楽しく行うことが出来ました。ゴルフ福田さん優勝、おめでとうございます。 

参加していただいた方々ありがとうございました。 ·········································· 杉 村 会 員 

＊小島さん、稲刈りの写真ありがとうございました。 ··········································· 吉 田 会 員 

 
＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆ フレンドシップ ＢＯＸ  ＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆ 

＊先日の南淡路 RC、甲子園 RC との懇親後、ゴルフ優勝で淡路牛のステーキ 5枚も頂きました。 

ゴルフは運・道・回だとつくづく思いました。何のことか知りたい方は福田まで、、、。 ··············· 福 田 会 員 

＊飛行機が飛ばず、出張がとんでしまいました。お陰様で出席に、 ······························ 内 藤 会 員 

＊「南淡路ロータリークラブ」に行かれた皆様おつかれさまでした。 

「杉村さん」ありがとうございました。 ······················································ 池 邉 会 員 

＊本日、クラブ・セイ写真展 2013の案内を入れております。私も参加しています。 

ご近所の方もお誘い合わせのうえ、ぜひお越し下さい。 ····································· 徐 会 員 

＊本日は、早退いたします。ごめんなさい。 ················································· 與 那 嶺 会 員 
 
 

職業奉仕フォーラム 職業功労者表彰 

兵庫県立阪神特別支援学校 授業参観 


